# Edition Open Sources

## Sources 8

*Stefan Paul Trzeciok:*

7. Kapitel des 1. Traktats des 3. Teils

DOI: 10.34663/9783945561102-27

In: Stefan Paul Trzeciok: *Alvarus Thomas und sein Liber de triplici motu : Band II: Bearbeiteter Text und Faksimile*

Online version at <https://edition-open-sources.org/sources/8/>

ISBN 978-3-945561-10-2, DOI 10.34663/9783945561102-00

First published 2016 by Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften, Edition Open Sources under Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 3.0 Germany Licence.  
<https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/de/>

The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche Nationalbibliografie; detailed bibliographic data are available in the Internet at <http://dnb.d-nb.de>

### Primi tractatus

illatum quia aut illud medium d. est medium pri-  
mo modo puta trahens mobile cuiusmodi est na-  
tus aut aqua trahens natantem et sic ego nego se  
qualem. Dico enim q. tale mobile quod p. tale me-  
dium mouetur: mouetur rotarum velocitate qua mo-  
uetur ipsum medium et insuper velocitate propria:  
et sic aggregatum ex illis duabus velocitatibus  
constituit velocitatem maiorem velocitate qua mo-  
uetur ipsum mobile per rarefactionem. Et sic pot  
semper pertingere quam diu mouetur: aliquod pun-  
ctum precedens ipsum, quoniam quod diu mouetur  
intensior velocitate computatis vtriusque velocita-  
tibus) mouetur quam aliquid punctum precedens  
ipsum. Sed cum motu proprio deuenitur ad non gra-  
dum mouebitur a medio distractus et semper mane-  
bit in eodem punto medit. Si vero medium d. sit  
medium secundo modo non trahens ipsum mobi-  
le concedo illatum et ad probationem dico q. non  
habeo pro inconvenienti quando una illarum re-  
sistenterium mouetur et alia quiescat. Ibi enim ce-  
tera non sunt paria. Hec argumenta partum  
sunt ex calculatore traducta: que idem huic operi  
terferunt quoniam aliquid subtilitatis et difficultatis  
pro se ferunt. Cum etiam ut redderetur ipse  
calculat. perius et vadis plenus.

Septimum capitulum in quo inquiri-  
tur: vtrum aliqua potentia non varia-  
riata per medium uniforme aut disfor-  
me uniformiter ad non gradum vel ad  
gradum suum motum remittere aut in-  
tendere valeat.

**T**ea materia que i titulo hu-  
ius capituli tangitur valeat clare expe-  
diri: ponam alias conclusiones qui-  
bus probandis unicam duobus corollaris adiu-  
tam suppositionem premitram. Que talis est.

**S**i b. latitudo motus minor et a. ma-  
ior diminuantur uniformiter in tempore equali  
vel inequali perdendo adequate equalem latitudinem  
motus: maior est proportio motus b. in pri-  
ma medietate temporis in quo ipsum b. diminui-  
tur ad seipsum in secunda medietate eiusdem tem-  
poris: quam sit motus a. in prima medietate tem-  
poris in quo ipsum a. diminuitur ad seipsum in se-  
cunda medietate eiusdem temporis. Pateret hec sup-  
positio ex secunda parte secundi corollarii prime  
conclusionis ultimi capituli secunde partis hoc ad  
ditto q. motus uniformiter disformis et uniformiter  
remissus correspondet motui existenti in medio  
instanti temporis in quo remittitur uniformiter:  
quia talis motus est sius gradus medius. Ex  
quo sequitur primo q. si b. potentia minor in ali-  
quo tempore c. medium transeundo uniformiter  
remittit motu suum: et a. potentia maior in tempo  
re minori (vt op. idem c. medius transeundo uniformiter  
remittit motu suum: maior est proportio velocita-  
tis ipsius b. in prima medietate temporis in quo b.  
uniformiter remittit motum suum ad velocitatem  
secundae medietatis eiusdem temporis quam velo-  
citas ipsius a. in prima medietate temporis i quo  
idem a. uniformiter remittit motum suum ad velo-  
citatem secundae medietatis eiusdem temporis. Pa-  
teret hoc corollarium ex suppositione quia quando  
b. potentia minor uniformiter remittit motu suu-  
m in aliquo tempore c. medium transeundo: et a. po-  
tentia maior in tempore minori etiam uniformiter  
remittit motum suum: iam latitudo motu qua  
mouetur b. potentia minor et latitudo motus ma-

### Capitulum septimum

tor qua mouetur a. potentia maior in tempore eq-  
ui vel inequali diminuantur uniformiter equali  
latitudinem adequate deperdendo ergo maior est  
proportio motus sive velocitatis ipsius b. in pri-  
ma medietate temporis in quo ipsum b. uniformiter  
remittit motum suum ad motum quo idem b.  
mouetur in secunda medietate eiusdem temporis  
quam sit proportio motus ipsius a. in prima me-  
dietate temporis in quo uniformiter remittit mo-  
tum suum ad motum in secunda medietate eiusdem  
temporis. Consequentia patet ex suppositione et  
antecedens ex illa conclusione. Diversae poten-  
tiae invariatae idem medium invariatum transentes  
(Nam de invariatis potentias et medio invaria-  
to est sermo) in quo medio acquiritur aut deperdi-  
tur motus equalem latitudinem motus acquirit  
vel deperdit. Ex quo sequitur secundo q. si b.  
potentia minor in d. tempore c. medium transeundo  
uniformiter remittit motu suu: et a. potentia maior  
in e. tempore mouendo equalem latitudinem mo-  
tus uniformiter deperdit adequate sicut b. tunc si  
velocitatis b. in prima medietate d. temporis ad  
velocitatem eiusdem b. in secunda medietate eiusdem  
temporis sit f. proportio: minor proportio erit ve-  
locitatis a. in prima medietate e. temporis ad ve-  
locitatem a. in secunda medietate eiusdem temporis  
quam f. proportio. Pater hoc corollarium ex sup-  
positione.

**H**is premissis sit prima conclusio Ali-  
qua potentia non variata semper transeundo re-  
sistenter uniforme: uniformiter continuo remie-  
rit motum suum ad non gradum et ad gradum.  
Probatur hec conclusio et volo q. sit aliquod me-  
dium uniforme resistens vt. 4. et potentia vt. 8. q.  
non variata mouetur per illud: sic tamen q. illud  
medium crescat in resistente uniformiter propon-  
tibiliter per totum. ita q. in equalibus tempori-  
bus equales proportiones resistenterium acqui-  
rat per totum quoad sit resistentia vt. 8. quo pos-  
to illud mobile transeundo illud medium remit-  
tit motum suum uniformiter primo ad certum gra-  
dum deinde ad non gradum igitur conclusio ver-  
a. Antecedens probatur quoniam resistentia cres-  
cit semper eque proportionabiliter igitur poten-  
tia non variata mouens per eam uniformiter mo-  
tum suu remittit sive ad gradum sive ad non gra-  
dum. Pateret consequentia ex sexta et quarta suppo-  
sitionibus quatuor capituli huius tractatus coniunc-  
tis. Hic tamen tu aduerte q. quoniam illa potentia  
non variata semper mouetur per medium uniforme  
hoc est per medium quod in quolibet instanti tem-  
poris in quo mouetur est uniforme: per nullum ra-  
men mediū aliquā uniformitate uniforme semper  
mouetur quia illud medium continuo habet aliam  
et aliaz uniformitatem. Ex quo sequitur q. aliqua  
potentia non variata semper transeundo medium  
quod in quolibet instanti tempore in quo mone-  
tur est uniforme: uniformiter intendit motum suu.  
Pateret si illa potentia vt. 8. incipiat moueri per  
resistentiam vt. 8. uniformiter proportionabiliter  
ter in resistente decrecentem per totum.

**S**ecunda conclusio Aliqua potentia  
non variata per transeundo medium disforme: uni-  
formiter remittit motum suum et ad gradum et ad  
non gradum. Probatur hec conclusio et capio  
duo media equalia quorum vtriusque sit resistente vt  
4. per totum et volo q. fiat de uno illoorum omni-  
no eodem modo sicut ponitur in precedenti cōclu-

L. corr.

corela.

illatum, quia aut illud medium D est medium primo modo, puta trahens mobile, cuiusmodi est navis, aut aqua trahens natantem, et sic ego nego sequelam. Dico enim, quod tale mobile, quod per tale medium movetur, movetur tota velocitate, qua movetur ipsum medium et insuper velocitate propria, et sic aggregatum ex illis duabus velocitatibus constituit velocitatem maiorem velocitate, qua movetur ipsum mobile per rarefactionem. Et sic potest semper pertingere, quamdiu movetur aliquod punctum praecedens ipsum, quoniam quamdiu movetur intensiori velocitate (computatis utriusque velocitatibus), movetur quam aliquod punctum praecedens ipsum. Sed cum motu proprio devenerit ad non gradum, movebitur a medio dumtaxat, et semper manebit in eodem puncto medii. Si vero medium D sit medium secundo modo non trahens ipsum mobile, concedo illatum, et ad probationem dico, quod non habeo pro inconvenienti, quando una illarum resistantiarum movetur, et alia quiescit. Ibi enim cetera non sunt paria. ¶ Haec argumenta partim sunt ex calculatore traducta, quae ideo huic operi interserui, quoniam aliquid subtilitatis et difficultatis prae se ferunt. Tum etiam, ut redderetur, ipse calculator pervius et vadis plenus.

## 7. Kapitel des 1. Traktats des 3. Teils

### **Septimum capitulum, in quo inquiritur, utrum aliqua potentia non variariata per medium uniforme aut difforme uniformiter ad non gradum vel ad gradum suum motum remittere aut intendere valeat**

Antea materia, quae in titulo huius capituli tangitur, valeat clare expediri, ponam aliquas conclusiones, quibus probandis unicam duobus correlariis adjunctam suppositionem praemittam. Quae talis est:

Si B latitudo motus minor et A maior diminuantur uniformiter in tempore aequali vel inaequali perdendo adaequate aequali latitudinem motus, maior est proportio motus B in prima medietate temporis, in quo ipsum B diminuitur, ad seipsum in secunda medietate eiusdem temporis, quam sit motus A in prima medietate temporis, in quo ipsum A diminuitur, ad seipsum in secunda medietate eiusdem temporis. Patet haec suppositio ex secunda parte secundi correlarii primae conclusionis ultimi capituli secundae partis, hoc addito, quod motus uniformiter difformis et uniformiter remissus correspondet motui existenti in medio instanti temporis, in quo remittitur uniformiter, quia talis motus est suus gradus medius. ¶ Ex quo sequitur primo, quod si B potentia minor in aliquo tempore C medium transeundo uniformiter remittet motum suum, et A potentia maior in tempore minori (ut oportet) idem C medium transeundo uniformiter remittit motum suum, maior est proportio velocitatis ipsius B in prima medietate temporis, in quo B uniformiter remittit motum suum, ad velocitatem secundae medietatis eiusdem temporis. Patet hoc correlarium ex suppositione, quia quando B potentia minor uniformiter remittit motum suum in aliquo tempore C medium transeundo, et A potentia maior in tempore minori etiam uniformiter

remittit motum suum, iam latitudo motus, qua movetur B potentia, minor et latitudo motus maior, | qua movetur A potentia maior, in tempore aequali vel inaequali diminuantur uniformiter aequali latitudinem adaequate deperdendo, ergo maior est proportio motus sive velocitatis ipsius B in prima medietate temporis, in quo ipsum B uniformiter remittit motum suum, ad motum, quo idem B movetur in secunda medietate eiusdem temporis, quam sit proportio motus ipsius A in prima medietate temporis, in quo uniformiter remittit motum suum, ad motum in secunda medietate eiusdem temporis. Consequens patet ex suppositione et antecedens ex ista conclusione. Diversae potentiae invariatae idem medium invariatum transeuntes, (nam de invariatis potentias et medio invariato est sermo), in quo medio acquiritur aut deperdit motus, aequali latitudinem motus acquirunt vel deperdunt. ¶ Ex quo sequitur secundo, quod si B potentia minor in D tempore C medium transeundo uniformiter remittit motum suum, et A potentia maior in E tempore movendo aequali latitudinem motus uniformiter deperdit adaequate sicut B, tunc si velocitatis B in prima medietate D temporis ad velocitatem eiusdem B in secunda medietate eiusdem temporis sit F proportio, minor proportio erit velocitatis A in prima medietate E temporis ad velocitatem A in secunda medietate eiusdem temporis quam F proportio. Patet hoc correlarium ex suppositione.

His praemissis sit prima conclusio: aliqua potentia non variata semper transeundo resistantiam uniformem uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum et ad gradum.

Probatur haec conclusio, et volo, quod sit aliquod medium uniforme resistens ut 4, et [sit] potentia ut 8, quae non variata moveatur per illud, sic tamen quod illud medium crescat in resistantia uniformiter proportionabiliter per totum, ita quod inaequalibus temporibus aequalibus proportionibus resistantiarum acquirat per totum, quo ad sit resistantia ut 8. Quo positio illud mobile transeundo illud medium remittit motum suum uniformiter primo ad certum gradum deinde ad non gradum, igitur conclusio vera. Antecedens probatur, quoniam resistantia crescit semper aequa proportionabiliter, igitur potentia non variata movens per eam uniformiter motum suum remittit sive ad gradum sive ad non gradum. Patet consequens ex sexta et quarta suppositionibus quinti capituli huius tractatus coniunctis. ¶ Hic tamen tu adverte, quod quamvis illa potentia non variata semper movetur per medium uniforme, hoc est per medium, quod in quolibet instanti temporis, in quo movetur, est uniforme, per nullum tamen medium aliqua uniformitate uniforme semper movetur, quia illud medium continuo habet aliam et aliam uniformitatem. ¶ Ex quo sequitur, quod aliqua potentia non variata semper transeundo medium, quod in quolibet instanti temporis in quo movetur est uniforme, uniformiter intendit motum suum. Patet, si illa potentia ut 8 incipiat moveri per resistantiam ut 8 uniformiter proportionabiliter in resistantia decrescentem per totum.

Secunda conclusio: aliqua potentia non variata pertranseundo medium difforme, uniformiter remittit motum suum et ad gradum et ad non gradum. Probatur haec conclusio, et capio duo media aequalia, quorum utrumque sit resistantiae ut 4 per totum, et volo, quod fiat de uno illorum omnino eodem modo, sicut ponitur in praecedenti conclusione,

## **Primi tractatus**

76

floneat moueat per illud potentia ut. s. non vac-  
riata secundum vero per quod mouet alia po-  
tentia ut. s. non variata taliter disponatur q̄ q̄  
in priori medio fuerit aliqua resistentia per totū:  
in solo puncto vbi est mobile in secundo medio sit  
adequate ranta resistentia ceteris invariatis ita  
q̄ postquam aliqui puncto aliqua latitudine resis-  
tentie addita est nulla ex alterius addatur aut remoue-  
tur ita q̄ manet per totum disforme in fine quo po-  
sito mobile motum in secundo medio remittet mo-  
tum suum uniformiter primo ad gradum et deinde  
ad non gradum igitur conclusio vera. Antecep-  
dens probatur quia mobile motum in primo me-  
dio uniformiter remittit motum suū ut p̄ter pa-  
ri conclusionē: et secundum mobile motū in secun-  
do medio in quolibet instanti temporis quo sic mo-  
uetur est motum equali velocitate adequate cū pri-  
mo: igitur secundum mobile etiam uniformiter re-  
mittit motū suū. Id est consequentia quia si il-  
la duo continuo equaliter mouentur et unum illo  
rum in medietate temporis perdit aliquam velo-  
citatem et in quarta. et in quinta. et sic consequenter  
iguit et altera in medietate temporis tantā velo-  
citatē deperdit adequate sicut p̄mū et in q̄rta. tan-  
tā: et in quinta tantā: et sic consequenter: igitur si  
unum uniformiter remittit motū suū erit aliter  
motū suū uniformiter remittit quod fuit proban-  
dum. q̄ Ex quo sequitur q̄ aliqua potentia nō va-  
riata transeundo medium disforme invariati:  
vare uniformiter remittere motum suum. Proba-  
tur hoc correlarium et volo quid illud secundum mo-  
bile quod mouet per medium disforme posquā  
semel tale secundum medium disforme pertransi-  
rit quando idem medium variabatur: ipso medio  
quiescente mobile invariatum pertransiat idem  
medium eo modo quo ante pertransibat: hoc est  
incipiendo ab eodem puncto versus idem p̄ficiū:  
quo punto illud mobile transeundo illud medium  
invariatum remittit motū suū uniformiter igitur  
correlarium verum. Probatur antecedens q̄ ta-  
le mobile continuo eque velociter pertransit illud  
medium invariatum sicut pertransibat illud quā-  
do medium variabatur: sed quando variabatur  
uniformiter remittit motū suū: ergo et quando nō  
variatur etiam uniformiter remittit motū suum.  
Id est maior: quoniam continuo partes medu  
lius invariati et intensius et extensius tantum rest-  
flunt ipsi mobili quantum constitiles partes me-  
diū variati cum illa metua sint oīno equalis exten-  
sione: et continuo partes constitiles que pertransi-  
unt equaliter resistunt omnino. In punctis em-  
corepondentibus equalē omnino resistentia  
habent. q̄ Sequitur secundo q̄ aliqua potentia  
invariata mediū invariatum transeundo: uniformi-  
ter continuo intendit motum suum. Probabit hoc  
correlarium posito q̄ potentia que pertransit al-  
iquod medium invariatum a p̄ficio remissio i mo-  
uendo versus punctum intensius remittendo uni-  
formiter continuo motum suum: iterum motu re-  
trogrado moneatur a puncto intensiori versus re-  
missio: quo posito talis potentia uniformiter in-  
tendit motum suum quē ante uniformiter remis-  
tebat igitur.

**Tertia conclusio Nulla potentia nō variata transfeundo medium vni formiter difforme non variatum: potest vni formiter remittere aut intendere motu suum.** qd: atec hec conclusio ex triginta nona & quadraginta conclusionebus quantum capitibus huius tractat. Ex quo sequitur qd si

## Capitulum septimum

qua potentia non variata transeundo mediis vni  
formiter difforme non variatum taliter potest ipsi  
sum pettransire: qd uniformiter continuo moueatur.  
Probatur quoniam si mouetur ab uno ex-  
tremo laterali ad aliud extremum sibi correspon-  
dens semper uniformiter mouebitur igitur corre-  
larium verum. Probatur antecedens quoniam sem-  
per mouebitur cum equali resistentia. cum omnia  
puncta in linea recta laterali existentia in tali me-  
dio equalis sunt resistentie. Et hoc siue mobile sit  
diuisibile siue indiuisibile. § Nam ex hoc sequitur  
qd tribus modis potest spaciū uniformiter dif-  
forme pertransiri a potentia non variata: Uno  
modo ipsa continuo remittente motū. Alio mos-  
do ipsa continuo intendente motū. Tertio modo  
ipsa continuo uniformiter mota. Non excludo ra-  
men alios modos. Si enim moueretur in circulo i  
tali spacio aliquando intenderet motū et aliqua  
do remitteret.

et moveatur per illud potentia ut 8 non variata, secundum vero, per quod movetur alia potentia ut 8 non variata, taliter disponatur, quod quando in priori medio fuerit aliqua resistantia per totum, in solo puncto, ubi est mobile in secundo medio, sit adaequate tanta resistantia ceteris invariatis, ita quod, postquam aliqui puncto aliqua latitudo resistantiae addita est in nulla ei ulterius addatur aut removeatur, ita quod manet per totum difforme in fine.

Quo posito mobile motum in secundo medio remittet motum suum uniformiter primo ad gradum et deinde ad non gradum, igitur conclusio vera. Antecedens probatur, quia mobile motum in primo medio uniformiter remittit motum suum, ut patet ex priori conclusione, et secundum mobile motum in secundo medio in quolibet instanti temporis, quo sic movetur, est motum aequali velocitate adaequate cum primo, igitur secundum mobile etiam uniformiter remittet motum suum. Patet consequentia, quia si illa duo continuo aequaliter moventur, et unum illorum in medietate temporis perdit aliquam velocitatem et in quarta et in quinta et sic consequenter, igitur et alterum in medietate temporis tantam velocitatem deperdit adaequate sicut primum et in quarta tantam et in quinta tantam et sic consequenter, igitur si unum uniformiter remittit motum suum, etiam alterum motum suum uniformiter remittet. Quod fuit probandum. ¶ Ex quo sequitur, quod aliqua potentia non variata transeundo medium difforme invariatum vallet uniformiter remittere motum suum. Probatur hoc correlarium, et volo, quod illud secundum mobile, quod movetur per medium difforme, postquam semel tale secundum medium difforme pertransierit, quando idem medium variabatur, ipso medio quiescente mobile invariatum pertranseat idem medium eo modo, quo antea pertransibat, hoc est incipiendo ab eodem punto versus idem punctum. Quo posito illud mobile transeundo illud medium invariatum remittit motum suum uniformiter, igitur correlarium verum. Probatur antecedens, quia tale mobile continuo aequa velociter pertransit illud medium invariatum sicut pertransibat illud inquando medium variabatur, sed quando variabatur uniformiter, remittit motum suum, ergo et quando non variatur, etiam uniformiter remittit motum suum.

Patet maior, quoniam continuo partes medii illius invariati et intensive et extensive tantum resistunt ipsi mobili, quantum consimiles partes medii variati cum illa media sint omnino aequalia extensive, et continuo partes consimiles, quae pertranseuntur, aequaliter resistunt omnino. In punctis enim correspondentibus aequaliter omnino resistantiam habent. ¶ Sequitur secundo, quod aliqua potentia invariata medium invariatum transeundo uniformiter continuo intendit motum suum. Probatur hoc correlarium posito, quod potentia, quae pertransit aliquod medium invariatum a puncto remissori movendo versus punctum intensius remittendo uniformiter continuo motum suum iterum motu retrogrado monetatur a puncto intensiori versus remissius. Quo posito talis potentia uniformiter intendit motum suum, quem antea uniformiter remittebatur, igitur.

Tertia conclusio: nulla potentia non variata transeundo medium uniformiter difforme non variatum potest uniformiter remittere aut intendere motum suum. Patet haec conclusio ex trigesima nona et quadragesima conclusionibus quinti capituli huius tractatus. ¶ Ex quo sequitur, quod aliqua potentia non variata transeun-

do medium uniformiter difforme non variatum taliter potest ipsum pertransire, quod uniformiter continuo moveatur. Probatur, quoniam si moveatur ab uno extremo lateraliter ad aliud extremum sibi correspondens semper uniformiter movebitur, igitur correlarium verum. Probatur antecedens, quoniam semper movebitur cum aequali resistantia, cum omnia puncta in linea recta lateraliter existentia in tali medio aequalis sunt resistantiae. Et hoc sive mobile sit divisible sive indivisible. ¶ Iam ex hoc sequitur, quod tribus modis potest spatium uniformiter difforme pertransiri a potentia non variata. Uno modo ipsa continuo remittente motum. Alio modo ipsa continuo intende motum. Tertio modo ipsa continuo uniformiter mota. Non excludo tamen alias modos. Si enim moveretur in circulo in tali spatio, aliquando intenderet motum et aliquando remitteret.

Quarta conclusio: si aliqua potentia non variata transeundo aliquod medium non variatum uniformiter remittit motum suum ad gradum vel ad non gradum, nulla maior vel minor idem medium transeundo medio et ipsa invariatis uniformiter motum suum remittit. Probatur, sit B potentia minor, quae invariata in D tempore pertransit C medium invariatum, continuo uniformiter remittendo motum suum. Et sit A potentia maior, quae invariata in E tempore C medium invariatum transit. Et dico, quod A potentia maior C medium transeundo non continuo uniformiter remittit motum suum. Quod sic probatur, sit G spatium, quod pertransitur in medietate D temporis a B potentia minore perdendo medietatem velocitatis deperdendae, et sit H spatium pertransitum ab eadem potentia in secunda medietate eiusdem temporis adaequate, ad quod H spatium habeat G proportionem F, quae proportio F est proportio velocitatis, qua movetur B potentia in prima medietate D temporis ad velocitatem, qua movetur eadem potentia in secunda medietate eiusdem temporis. Quo posito probo, quod A potentia maior C medium transeundo non continuo uniformiter remittit motum suum, quia si non, detur oppositum videlicet, quod in casu A potentia maior invariata C medium invariatum in E tempore adaequate transeundo uniformiter remittit motum suum, et arguo sic: A potentia maior, et C uniformiter remittit motum suum in E tempore, igitur in prima medietate eiusdem E temporis pertransit G spatium et in secunda H spatium, inter quae spatia est proportio F ex hypothesi, et ultra in prima medietate E temporis A pertransit G spatium et in secunda H, inter quae est proportio F, ergo velocitatis, qua A movetur in prima medietate E temporis, ad velocitatem, qua movetur in secunda, est F proportio, consequens est contra secundum correlarium suppositionis huius capituli, igitur et antecedens, et per consequens contradictorium antecedentis est verum. Quod fuit probandum. Secunda consequentia patet per hanc maximam. Eadem est proportio velocitatum aequalibus temporibus coextensarum et spatiorum ab eisdem pertransitorum. Et prima consequentia probatur, in qua est vis probationis, quia si A potentia maior, et C in E tempore uniformiter remittit motum suum. Ipsa A potentia in prima medietate E temporis medietatem velocitatis deperdendae adaequate deperdit, et ipsa A potentia illam medietatem velocitatis deperdendae deperdendo adaequate, G spatium adaequate pertransit, igitur A potentia in prima medietate temporis

### Primi partis

poterit g. spaciū pertransit adequate & eadem ratione h. spaciū in secunda medietate eiusdem temporeis pertransit quod fuit probandum. Major est nota et minor probatur quia b. potentia illam medietatem velocitatis deperdente deperdendo adequate g. spaciū adequate pertransit ut patet ex hypothesi: igitur a. potentia eandem medietatem deperdendo idem g. spaciū adequate pertransit: quia diversae potentie sive aequales sive inaequales idem medium & easdem partes mediū disformis in quibus acquiritur vel deperdit motus transeundo equalē latitudinem motus acquirunt vel deperdunt ut patet ex quarto argumento sexti capituli huius tractatus: igitur minor vera. Et eodem modo probabis secundam partem conclusionis videlicet q. vbi aliqua potentia & nullā minor invariata idem medium invariatum transeundo: uniformiter continuo remittit motum suum: quia si sic: sit illa potentia minor b. et potentia que invariata sufficit illud c. medium pertransire continuo uniformiter remittendo motum suum sit a. & arguo sic a. pertranseundo c. medium uniformiter continuo remittit motum suum et b. potentia minor idem c. medium transeundo uniformiter continuo remittit motum suum: igitur vbi b. potentia minor transeundo c. medium uniformiter continuo remittit motum suum a. potentia maior idem c. medium transeundo uniformiter continuo remittit motum suum quod est contra priorem partem conclusionis. Pater igitur conclusio. Ex hac cōclusione facile sequitur q. nulle due potentie inaequales nō variate transeuntes idē mediū adequate possunt ad nō gradū suos motus remittere. Probatur corollarium quia si nō sit versus poterit oppositū videlicet q. aliquarū duarū potentiarum inaequaliū viras idē mediū adequate transeundo remittat motū suū ad nō gradū & arguitur sic viras potentiarū inaequaliū idem mediū adequate transeundo remittit motū suū ad nō gradū igitur maiorē latitudinē motus deperdit potentia maior: quā minor: idem mediū adequate transeundo sed consequens est falsum & contra conclusionē quarti argumenti sexti capituli preallegati: igitur & antecedens. Sequela tamen probatur qm si ille potentie sunt inaequales nō variate: maior illarum intensio: latitudine motus mouetur supra eādem resistentiā quā minor: & tamē viras per te remittit motum suū ad nō gradū: igitur maiorē latitudinē motus perdit maior: quā minor: &c. igitur. Sequitur secundū q. si aliqua potentia nō variata transeundo aliquod mediū nō variatum remittit motum suū ad nō gradū: oīs potentia maior nō variata remittens in eodem medio motum suū remittit illum ad gradū: & oīs minor remittit ad nō gradū in aliquo punto mediū intrinseco. Probabit prima pars qm illa potentia maior remittit ibi motum suū et non remittit ad nō gradū ut patet ex antecedenti corollario: igitur remittit illū ad gradū. Secunda pars probatur qm oīs minor potentia in aliquo punto intrinseco deueniet ad proportionem equalitatis: igitur in aliquo punto intrinseco remittit motū suū ad nō gradū. Pater hoc etiā facile exemplo quoniam si sit aliqua potentia vt. 4. & incipiat remittere motum suum & remittat ad non gradū aliquod medium pertranseundo: necesse est cum ipsa sit invariata medium illud in suo extremito intensio-

1. corref.

2. corref.

### Capitulū septimū.

71

ri resiliere. 4. & in nullo punto alio anteriori tantum resilire quoniam alias iam in tali puncto moverit non gradum deueniret & sic non pertransiret totum: capiatur tunc alia potentia minor ut tria vel ut duo (in idem redit) remittens in eodem medio motum suum tunc manifestum est q. illa potentia ad nō gradum remittet motum suum cum deueniret ad punctum resistente ut duo vel ad punctum resiliente ut tria si ipsa fuerit ut tria: tale punctū est punctum intrinsecum ut fatus patet quoniam extrinsecum resistit & 4. igitur talis potentia minor ad nō gradum remittere motum suum in aliquo puncto in transito quod fuit probandum.

**Quinta conclusio.** Si aliqua potentia non variata in aliquo medio disformi non variata uniformiter ad non gradum motum suum remittit: omnis potentia maior invariata idem medium transeundo invariatum in infinitum velociter remittit motum suum versus extremum intensius eiusdem mediū deueniendo. Probatur sit b. potentia minor que invariata c. medium invariatum transeundo: uniformiter remittit motum suum ad non gradum continuo d. gradu velocitatis. Sitq. a. potentia maior que invariata ipsum c. medium invariatum totaliter pertransiret remittendo motus suū procedendo continuo per eandem lineam per quam procedit b. (Semper enim hoc modo intelligo & si propter breviloquium id non explicem) tunc dic co q. a. potentia maior versus extremum intensius c. mediū deueniendo in infinitum velociter remittit motum suum. Quod sic probatur quia a. versus extremum intensius c. mediū deueniendo in infinitum velocius remittit motum suum quam b. & b. continuo certe velociter remittit motum suum puta d. gradu ergo a. in infinitum velociori gradu remittit motum suum quam sit d. gradus & per consequens in infinitum velociter remittit motum suū quod est probandum. Consequentie sunt manifeste & minor ex hypothesi pater & maior arguitur quia a. et b. cum sint potentie invariata idem medium invariatum transeuntes easdem partes eiusdem mediū transeundo equalē latitudines motus deperdunt adequate ut iam sepius argutum est sed a. versus extremū itēs c. mediū deueniendo in infinitum velocius pertransibit aliquam partem ipsius c. mediū quam b. pertransibit eandem ergo a. in infinitum velocius remittit motum suū versus extremum intensius c. mediū deueniendo quam b. quod fuit probandum. Pater hec consequentia quoniam ita velociter sicut a. pertransit aliquam partem c. mediū ita velociter remittit motum suū deperdendum in illa parte mediū & b. similiter: sed in infinitum velocius pertransibit a. aliquam partem ipsius c. mediū quam b. pertransibit eandem: igitur in infinitum velocius a. remittit motum suum versus extremum intensius c. mediū deueniendo quam b. Sed iam probatur minor & capio proportionem quam habet a. ad extremum intensius c. mediū que sit f. et arguo sic: continuo a. mouebitur a proportione f. v. a. maior: et b. ab infinite modica proportione mouebitur transeundo illud medium: ergo ab in infinitū maior proportione transeundo alijs quam partem c. mediū mouebitur a. quam b. eandem partem transeundo: igitur a. versus extremū intensius c. mediū deueniendo in infinitū velocius pertransibit aliquā partē eiusdem c. mediū quam b. pertransibit h.

Trigesima, 9. cōclusio calculatoris

G spatium pertransit adaequate, et eadem ratione H spatium in secunda medietate eiusdem temporis pertransit. Quod fuit probandum. Maior est nota, et minor probatur, quia B potentia illam medietatem velocitatis deperdendae deperdendo adaequate G spatium adaequate pertransit, ut patet ex hypothesi, igitur A potentia eandem medietatem deperdendo idem G spatium adaequate pertransit, quia diversae potentiae sive aequales sive inaequales idem medium et easdem partes medii difformis, in quibus acquiritur vel deperdit motus, transeundo aequalē latitudinem motus acquirunt vel deperdunt, ut patet ex quarto argumento sexti capituli huius tractatus, igitur minor vera. Et eodem modo probabis secundam partem conclusionis, videlicet quod ubi aliqua potentia et cetera, nulla minor invariata idem medium invariatum transeundo uniformiter continuo remittit motum suum, quia si sic, sit illa potentia minor B, et potentia, quae invariata sufficit illud C medium pertransire, continuo uniformiter remittendo motum suum sit A, et arguo sic, A pertranseundo C medium uniformiter continuo remittit motum suum, et B potentia minor idem C medium transeundo uniformiter continuo remittit motum suum, igitur ubi B potentia minor transeundo C medium uniformiter continuo remittit motum suum, A potentia maior idem C medium transeundo uniformiter continuo remittit motum suum, quod est contra priorem partem conclusionis. Patet igitur conclusio. ¶ Ex hac conclusione facile sequitur, quod nullae duae potentiae inaequales non variatae transeentes idem medium adaequate possunt ad non gradum suos motus remittere. Probatur correlarium, quia si non sit verum detur oppositum, videlicet quod aliquarum duarum potentiarum inaequalium utraque idem medium adaequate transeundo remittat motum suum ad non gradum, et arguitur sic: utraque potentiarum inaequalium idem medium adaequate transeundo remittit motum suum ad non gradum, igitur maiorem latitudinem motus deperdit potentia maior quam minor idem medium adaequatum transeund[lo], sed consequens est falsum et contra conclusionem quarti argumenti sexti capituli praetextam, igitur et antecedens. Sequela tamen probatur, quia si illae potentiae sunt inaequales non variatae, maior illarum intensiori latitudine motus moveatur supra eandem resistantiam quam minor, et tamen utraque per te remittit motum suum ad non gradum, igitur maiorem latitudinem motus perdit maior quam minor et cetera, igitur. ¶ Sequitur secundo, quod si aliqua potentia non variata transeundo aliquod medium non variatum remittit motum suum ad non gradum, omnis potentia maior non variata remittens in eodem medio motum suum remittit illum ad gradum, et omnis minor remittit ad non gradum in aliquo punto medii intrinseco. Probatur prima pars, quia illa potentia maior remittit ibi motum suum et non remittit ad non gradum, ut patet ex antecedenti correlario, igitur remittit illum ad gradum. Secunda pars probatur, quia omnis minor potentia in aliquo punto intrinseco deveniet ad proportionem aequalitatis, igitur in aliquo punto intrinseco remittet motum suum ad non gradum. Patet hoc etiam facile exemplo, quoniam si sit aliqua potentia ut 4 et incipiat remittere motum suum et remittat ad non gradum aliquod medium pertranseundo, necesse est, cum ipsa sit invariata, medium illud in suo extremo intensiori resistere ut 4 et in nullo punto alio an-

teriori tantum resistere, quoniam alias iam in tali puncto motus ad non gradum deveniret et sic non pertransiret totum, capiatur tunc alia potentia minor ut tria vel ut duo (in idem reddit) remittens in eodem medio motum suum, tunc manifestum est, quod illa potentia ad non gradum remittet motum suum, cum deveneret ad punctum resistantiae ut duo vel ad punctum resistantiae ut tria, si ipsa fuerit ut tria, et tale punctum est punctum intrinsecum, ut satis patet, quoniam extrinsecum resistit et 4, igitur talis potentia minor ad non gradum remittet motum suum in aliquo punto intrinseco. Quod fuit probandum.

Quinta conclusio: si aliqua potentia non variata in aliquo medio difformi non variato uniformiter ad non gradum motum suum remittit, omnis potentia maior invariata idem medium transeundo invariatum in infinitum velociter remittit motum suum versus extremum intensius eiusdem medii deveniendo.

Probatur, sit B potentia minor, quae invariata C medium invariatum transeundo uniformiter remittit motum suum ad non gradum continuo D gradu velocitatis, sitque A potentia maior, quae invariata ipsum C medium invariatum totaliter pertranseat remittendo motum suum procedendo continuo per eandem lineam, per quam procedit B. (Semper enim hoc modo intelligo, et si propter breviloquium id non explicem.) Tunc dico, quod A potentia maior versus extremum intensius C medii deveniendo in infinitum velociter remittit motum suum. Quod sic probatur, quia A versus extremum intensius C medii deveniendo in infinitum velocius remittit motum suum quam B, et B continuo certe velociter remittit motum suum, puta D gradu, ergo A in infinitum velociori gradu remittit motum suum, quam sit D gradus, et per consequens in infinitum velociter remittit motum suum, quod est probandum. Consequiae sunt manifestae, et minor ex hypothesi patet, et maior arguitur, quia A et B, cum sint potentiae invariatae idem medium invariatum transeentes, easdem partes eiusdem medii transeundo aequales latitudines motus deperdunt adaequate, ut iam saepius argutum est, sed A versus extremum intensius C medii deveniendo in infinitum velocius pertransibit aliquam partem ipsius C medii, quam B pertransibit eandem, ergo A in infinitum velocius remittet motum suum versus extremum intensius C medii deveniendo quam B. Quod fuit probandum. Patet haec consequentia, quoniam ita velociter sicut A pertransit aliquam partem C medii, ita velociter remittit motum suum deperendum in illa parte medii, et B similiter, sed in infinitum velocius pertransibit A aliquam partem ipsius C medii, quam B pertransibit eandem, igitur in infinitum velocius A remittit motum suum versus extremum intensius C medii deveniendo quam B. Sed iam probatur minor, et capio proportionem, quam habet A ad extremum intensius C medii, quae sit F, et arguo sic: continuo A movebitur a proportione F vel a maiori, et B ab infinite modica proportione movebitur transeundo illud medium, ergo ab in infinitum maiori proportione transeundo aliquam partem C medii movebitur A quam B eandem partem transeundo, igitur A versus extremum intensius C medii deveniendo in infinitum velocius pertransibit aliquam partem eiusdem C medii, quam B pertransibit